
 

BAUSKAS NOVADA DOME 

 SOCIĀLĀ UN VESELĪBAS KOMITEJA 
 

Uzvaras iela 1, Bauska, Bauskas nov., LV-3901  

tālr. 63922238, e-pasts: pasts@bauskasnovads.lv, www.bauskasnovads.lv 

 

KOMITEJAS  SĒDES PROTOKOLS 

Bauskā  

 

2023.gada 13.jūlijā        Nr. 7 

 

Sēde sasaukta 2023.gada 13.jūlijā plkst.9  

Sēde atklāta 2023.gada 13.jūlijā plkst. 9 

 

Sēdi vada komitejas priekšsēdētājs Guntis Kalniņš 

 

Sēdē piedalās 9 komitejas locekļi: 

komitejas priekšsēdētājs Guntis Kalniņš, deputāte Ināra Pētersone, deputāte Līga 

Rimševica, deputāte Līga Jankova, deputāts Raitis Ābelnieks, deputāte Solveiga Lineja, 

deputāts Vilnis Gailums, deputāts Jānis Siugalis, deputāte Laine Baha 

 

Sēdē piedalās: 

domes priekšsēdētājs Aivars Okmanis, datorsistēmu un datortīklu administratore Krista 

Sondore, laikraksta “Bauskas Dzīve” žurnālists Uldis Varnevičs, Bauskas novada 

administrācijas vadītājs Edgars Paičs,  Juridiskās nodaļas juriste Agnese Strazdiņa, sabiedrisko 

attiecību speciālistes Diāna Goldmane un Anta Kļaveniece, Bauskas novada sociālā dienesta 

vadītāja Dina Romanovska, Bauskas novada sociālā dienesta Vecumnieku struktūrvienības 

vadītāja Ina Jankeviča, Administratīvās nodaļas vadītāja Egija Matuzone, pašvaldības 

izpilddirektors Ivars Romānovs, Izglītības nodaļas speciāliste Ilze Ērgle 

 

Sēdi protokolē Administratīvās nodaļas lietvedības sekretāre Ligita Jukšinska. 

 

Sēdes darba kārtība: 

1. Par saistošo noteikumu "Par Bauskas novada pašvaldības sociālās palīdzības pabalstiem" 

apstiprināšanu. 

2. Par izmaiņām Bauskas novada pašvaldības Bērnu tiesību aizsardzības sadarbības grupas 

sastāvā. 

 

 
1.p. 

Par saistošo noteikumu "Par Bauskas novada pašvaldības sociālās palīdzības pabalstiem" 

apstiprināšanu. 

 

(I.Jankeviča, A.Okmanis, I.Pētersone, G.Kalniņš, S.Lineja) 

 

Ziņo: Ina Jankeviča. 

2023. gada 1. jūlijā stājušies spēkā grozījumi Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības 

likumā, ar kuriem, cita starpā, tiek mainīta kārtībā, kādā tiek noteikts maznodrošinātas 

mājsaimniecības ienākumu slieksnis, līdz ar to, nepieciešams izdot saistošos noteikumus, kuros 



2 

 

ietverti gan sociālās palīdzības pabalstu veidi, apmēri, to piešķiršanas un izmaksas kārtība, gan 

maznodrošinātas mājsaimniecības ienākumu slieksnis, kas jānosaka katrai  pašvaldībai atšķirīgi.  

Trūcīgas mājsaimniecības slieksnis tiek noteikts jau likumiskā kārtībā.  

Saistošo noteikumu 3. punkts nosaka sociālās palīdzības pabalstu veidus, kurus piešķir 

pašvaldība. Pašvaldība, papildus pamata sociālās palīdzības pabalstiem, piešķir pabalstu 

ēdināšanas izdevumu segšanai, pabalstu medicīnisko izdevumu segšanai un pabalstu krīzes 

situācijā. Minētie pabalsti noteikti ar mērķi sniegt materiālu atbalstu zemu ienākumu 

mājsaimniecībām, lai būtu iespēja segt gan ar mājokļa lietošanu saistītos izdevumus, gan būtu 

līdzekļi atsevišķu izdevumu apmaksai, kā arī lai sniegtu materiālu palīdzību personām krīzes 

situācijās.  

 Šobrīd valstī pabalsti tiek noteikti, ņemot vērā minimālo ienākumu sliekšņa mediānu 

maznodrošinātas mājsaimniecības ienākumu slieksni. Pirmajai vai vienīgajai personai 

mājsaimniecībā tie ir 60% (sešdesmit procenti) no Centrālās statistikas pārvaldes tīmekļvietnē 

publicētās minimālo ienākumu mediānas uz vienu ekvivalento patērētāju mēnesī (turpmāk – 

ienākumu mediāna), savukārt pārējām personām mājsaimniecībā tie ir 70% (septiņdesmit 

procenti) no pirmajai personai mājsaimniecībā noteiktā maznodrošinātas mājsaimniecības 

ienākumu sliekšņa. Šāds ienākumu slieksnis noteikts ar mērķi nodrošināt personām ienākumus, 

kas atbilst sociālajai realitātei, lai iedzīvotājiem ar zemiem ienākumiem tiktu nodrošināta 

nepieciešamā palīdzība, tādā veidā mazinot nabadzības riskam pakļauto personu loku un mazinot 

sociālo nevienlīdzību. 

Ņemot vērā ienākumu mediānu 2021. gadā, kas ir 626 euro, pašvaldības maznodrošinātas 

mājsaimniecības ienākumu slieksnis 2023. gadā pirmajai vai vienīgajai personai ir 376 euro, 

savukārt pārējām personām mājsaimniecībā tas ir 264 euro.. Šāds pieaugums nepieciešams, lai 

personām ar zemiem ienākumiem mazinātu patēriņa preču un energoresursu cenu straujā 

pieauguma ietekmi uz trūcīgo iedzīvotāju dzīves līmeni un sniegtu sociālo palīdzību plašākam 

Bauskas novada iedzīvotāju lokam. 

I.Pētersone jautā, cik bieži mainās mediāna. 

I.Jankeviča: mainās katru gadu. Prognozētā ienākumu mediāna 2024.gadā ir 700,51 euro. 

No tā attiecīgi 50 % trūcīgas mājasaimniecības statuss būs 350 euro, 60 % kā maznodrošinātas 

mājasaimniecības pabalstam būs 376 euro. GMI pabalstam ir noteikti 20 % no mediānas. 

Maznodrošinātas personas  pabalstu pašvaldība var noteikt procentuāli maksimāli 80 % no 

mediānas. Visi sociālie pabalsti tiek noteikti balstoties uz šo mediānu.  

G.Kalniņš: vai šobrīd ir spēkā 2021.gadā noteiktā mediāna? 

I.Jankeviča: līdz jauno noteikumu stāšanās spēkā jā. 

I.Pētersone vēlas precizēt 10.1. punktā – “pirmajai vai vienīgajai personai 

mājsaimniecībā” –  ko nozīmē pirmā persona.  

I.Jankeviča: ja mājsaimniecībā ir vairāki locekļi, tad pirmajai personai būs 376 euro, katra 

nākamā persona būs 70 % no pirmās, tas būs 264 euro.  

I.Pētersone jautā par 20.punktā uzskaitītajiem pabalstiem  ēdināšanas izdevumu segšanai.   

I.Jankeviča skaidro, ka ēdināšanas pabalstu launaga un brokastu apmaksai saņem 5.-6. 

gadīgie bērni.; 1.-4.klašu izglītojamie ēdināšanai saņem valsts finansējumu. Pašvaldība apmaksā 

pusdienas 5.-9.klašu izglītojamiem. Novadā darbojas saistošie noteikumi “Par izglītojamo 

ēdināšanas maksas atvieglojumiem Bauskas novada pašvaldībā”, “Bauskas novada pašvaldības 

pabalsti bāreņiem un bez vecāku gādības palikušajiem bērniem pēc pilngadības sasniegšanas, 

audžuģimenēm un specializētajām audžuģimenēm”, un “Bauskas novada pašvaldības 

brīvprātīgās iniciatīvas pabalsti”. Ja ēdināšanas izmaksas netiek nosegtas, papildus vēl var 

saņemt ēdināšanas pabalstu  trūcīgās un maznodrošinātās personas.  

I.Pētersone jautā par 31.punktu, lūdz skaidrojumu ko nozīmē “ierastie problēmu 

risināšanas veidi” un, vai Sociālajā dienestā ir izstrādātas vadlīnijas, pēc kurām tiek izvērtēta 

šāda pabalsta piešķiršanas kārtība. 

I.Jankeviča skaidro, ka formulējums ņemts no definējuma likumā, reizēm izveidojas 

situācijas, kad nevar tikt galā ar izveidojušos situāciju, tad mājsaimniecībai tiek piešķirts 



3 

 

pabalsts, neizvērtējot ienākumus.Tomēr katrs gadījums tiek skatīts individuāli. Krīzes pabalsts ir 

ar daudz plašāku jēdzienu. 

L.Baha jautā par 35.punktu, kurā noteikts pabalsta izmaksas veids, kāpēc tieši šis pabalsts 

tiek izmaksāts  skaidrā naudā, ja visu pārējo pabalstu izmaksu veidi tiek vērtēti?  

I.Jankeviča skaidro, ka pabalstu izmaksā arī uz bankas kontu, ja tāds ir norādīts. Ļoti 

daudziem klientiem bankas konta nav, līdz ar to pabalsts tiek izmaksās skaidrā naudā. Papildinās 

noteikumu punktu par pabalsta izmaksāšanas veidiem līdz finanšu komitejai. 

G.Kalniņš jautā, kā šīs izmaiņas sociālā pabalsta izmaksas kārtībā ietekmēs budžetu. Vai 

tiešām šis palielinājums ir tikai 21 tūkstotis euro, ja katrs pabalsts palielinās par 50 euro pirmajai 

personai mājsaimniecībā. 

I.Jankeviča: personai tikai tiek noteikts maznodrošinātās personas statuss. Šis apjoms 376 

euro nosaka iespēju saņemt statusu. 

G.Kalniņš jautā par 7.3. punktu, kuros noteikts mājsaimniecības locekļu līdzdarbības 

pienākumus.  

I.Jankeviča: nosakot GMI, tiek sastādīti līdzdarbības pienākumi. Tādus varētu arī noteikt 

pie mājokļa pabalsta izmaksas, bet nav skaidrs, kā nodrošināt līdzdarbības pienākumu izpildi. 

Līdz galam risinājums vēl nav atrasts. 

G.Kalniņš norāda, ka šis jautājums būtu jāsakārto. 

I.Pētersone: kāda pieredze ir citās pašvaldībās? 

I.Jankeviča: esam interesējušies Siguldas un Ogres pašvaldībās, jautājums visās ir vienāds 

–  kas nodrošinās darba drošību? 

 A.Okmanis jautā par 5.punktu – kāda ir praktiskā izpilde un vai tas ir pielāgots tam, kā tas 

tas notiek praktiskajā dzīvē. Minēts, ka jāiesniedz iesniegums kādā no trim minētajiem veidiem,   

mums novadā ir četras struktūrvienības,  bet ja cilvēks dzīvo pagastā?  

I.Jankeviča klienti ir informēti, kurās dienās pagastu nodaļās pieņem sociālais darbinieks. 

Katrā struktūrvienībā darbs tiek organizēts. 

A.Okmanis: formāli lasot var saprast, ka iesniegumi pagasta nodaļās netiek pieņemti.  

I.Jankeviča: tad jāuzraksta katra iesnieguma iesniegšanas vietas adrese, kurā tas viss 

notiek? 

G.Kalniņs jautā, vai iesniegumu var iesniegt Klientu apkalpošanas centros. 

A.Okmanis norāda, ka tas vispirms jāpārrunā ar Klientu apkalpošanas centra vadītāju un 

jānoskaidro, vai darbinieki ir gatavi tos pieņemt. 

I.Jankeviča apsola šo iespēju pārrunāt ar Klientu apkalpošanas centriem, varbūt var ieviest 

arī šādu iespēju. 

A.Okmanis: par 5.2.punktu  – jūs tiešām vēlaties, lai no visa novada dokumenti tiktu sūtīti 

uz Rūpniecības ielu 7, Bauskā. Varbūt var sūtīt arī uz citu struktūrvienību? 

I.Jankeviča: ja klients vēlas, viņš var tā darīt. 

A.Okmanis: bet lasot var saprast, ka tikai uz Rūpniecības ielu 7, Bauskā. Varbūt klientam 

ir jādod iespēja iesniegumus nosūtīt arī struktūrvienībām? Un kur pabalsti skaidrā naudā tiek 

izmaksāti? 

I.Jankeviča: izmaksā kasē, sociālais dienests izveido sarakstu, tas tiek pārsūtīts 

grāmatvedībai, kura tālāk tos nosūta kasierei. 

S.Lineja iebilst, ka noteikumu pēdējā nodaļā nav precīza numerācija. 

 I.Jankeviča sola to labot, piebilst, ka Saistošo noteikumu apspriešanas laikā divu nedēļu 

garumā netika saņemts neviens priekšlikums un ierosinājums. 

Vairāk jautājumu nav, notiek balsošana. 

 

Par lēmumu balso: "par"  -  

9 (Raitis Ābelnieks, Laine Baha, Vilnis Gailums, Līga 

Jankova, Guntis Kalniņš, Solveiga Lineja, Ināra Pētersone, 

Līga Rimševica, Jānis Siugalis) 



4 

 

"pret" -  nav 

"atturas" -  nav 

"nepiedalās" -  nav 

Nolemj: 

Virzīt tālākai izskatīšanai darba kārtības jautājumu "Par 

saistošo noteikumu "Par Bauskas novada pašvaldības sociālās 

palīdzības pabalstiem" apstiprināšanu" ar labojumiem. 

 

 

2.p. 

Par izmaiņām Bauskas novada pašvaldības Bērnu tiesību aizsardzības sadarbības grupas 

sastāvā. 

 

(I.Ērgle, I.Romānovs) 

 

Ziņo: Ilze Ērgle. 

Bauskas novada pašvaldībā 2023. gada 18. maijā saņemts Bērnu tiesību aizsardzības 

sadarbības grupas locekles Anitas Kuķalkas iesniegums, kurā izteikts lūgums atbrīvot no Bērnu 

tiesību aizsardzības sadarbības grupas locekļa amata pienākumiem un 2023. gada 3. jūlijā 

saņemts Bauskas novada pašvaldības iestādes “Bauskas novada Bāriņtiesa” priekšsēdētājas 

Edītes Ķerģes-Karikas iesniegums, kurā izteikts lūgums ievēlēt Bērnu tiesību aizsardzības 

sadarbības grupas sastāvā. 

Ņemot vērā, ka sadarbības grupas locekļu skaitu un personālsastāvu apstiprina dome, 

sagatavots lēmuma projekts par izmaiņām Bauskas novada pašvaldības Bērnu tiesību 

aizsardzības sadarbības grupas sastāvā. 

Jautājumu nav, notiek balsošana.  

 

Par lēmumu balso: "par"  -  

9 (Raitis Ābelnieks, Laine Baha, Vilnis Gailums, Līga 

Jankova, Guntis Kalniņš, Solveiga Lineja, Ināra Pētersone, 

Līga Rimševica, Jānis Siugalis) 

"pret" -  nav 

"atturas" -  nav 

"nepiedalās" -  nav 

Nolemj: 

Virzīt tālākai izskatīšanai darba kārtības jautājumu "Par 

izmaiņām Bauskas novada pašvaldības Bērnu tiesību 

aizsardzības sadarbības grupas sastāvā". 

 

 

Sēdi beidz 2023.gada 13.jūlijā plkst. 09.38. 

 

 

Komitejas priekšsēdētājs    Guntis Kalniņš 

 

 

     

Sēdes protokolētāja     Ligita Jukšinska 


